【附属明細書】

諸会議の開催

通常総会

議題 等 開催月日 開催場所 出席者

第１２回通常総会 06. 5.20 前橋商工会議所会館 １，０２９社
１．令和５年度事業報告並びに収支決算承認に関する件 （うち委任状９３１社）

（監査報告）
２．役員一部改選案承認に関する件
［報告事項］
令和６年度事業計画並びに収支予算について

監査会

議題 等 開催月日 開催場所 出席者

令和５年度収支決算監査 06. 4.23 前橋商工会議所会館 ４名

正副会長・委員長会議

議題 等 開催月日 開催場所 出席者

１．令和５年度事業報告・決算の承認について 06. 4.26 前橋商工会議所会館 １２名
２．役員一部改選案の承認について
３．第１２回通常総会の開催準備について

１．令和６年度収支見込みについて 07. 3.19 前橋商工会議所会館 １４名
２．令和７年度事業計画案・予算案の承認について
３．第１３回通常総会の開催準備について
４．「健康経営委員会」の設置について
５．役員改選に関わる諸準備について

理事会

議題 等 開催月日 開催場所 出席者

１．令和５年度事業報告・決算の承認について 06. 4.26 前橋商工会議所会館 ３３名
２．役員一部改選案の承認について 理事 32
３．第１２回通常総会の開催準備について 監事 1
４．上期特別研修会の開催について
５．令和７年度税制改正要望事項の取りまとめについて

１．第１２回通常総会について 06. 5.20 前橋商工会議所会館 ３９名
理事 37
監事 2

１．「業務執行理事（専務理事）」選定案 承認について 06. 5.20 前橋商工会議所会館 ４１名
２．「委員」・「事務局長」選任案 承認について 理事 39
３．「県連理事」委嘱案 承認について 監事 2

１．令和６年度会員増強運動について 06. 9.25 前橋商工会議所会館 ３８名
２．下期特別研修会の開催について 理事 37
［報告事項］ 監事 1
代表理事等の職務執行状況報告について ほか

１．令和６年度収支見込みについて 07. 3.19 前橋商工会議所会館 ３３名
２．令和７年度事業計画案・収支予算案の承認について 理事 31
３．令和６年度会員増強運動の結果報告について 監事 2
４．第１３回通常総会の開催準備について
５．「健康経営委員会」の設置について
６．役員改選に関する諸準備について
［報告事項］
代表理事等の職務執行状況報告について ほか

委員会

議題 等 開催月日 開催場所 出席者

総務委員会

１．「第１２回通常総会」の開催準備について 06. 4.23 前橋商工会議所会館 ６名
２．その他

１．令和６度収支見込みについて 07. 3.10 前橋商工会議所会館 ８
２．令和７年度事業計画案・収支予算案について
３．「第13回通常総会」の開催準備について
４．「健康経営委員会」の設置について
５．役員改選に関わる諸準備について
６．全法連・県法連会長表彰候補者の推薦について
７．その他

広報委員会

法人まえばし５月号編集 06. 4.19 本会事務局 ２

法人まえばし５月号校正 06. 4.25 本会事務局 ５

法人まえばし６月号編集 06. 5.21 本会事務局 ２

法人まえばし６月号校正 06 5.28 県法連事務局 １０

法人まえばし７月号編集 06 .6.20 本会事務局 ２

法人まえばし７月号校正 06. 6.27 本会事務局 ６

法人まえばし８月号編集 06. 7.19 本会事務局 ２

法人まえばし８月号校正 06. 7.25 本会事務局 ５

法人まえばし９月号編集 06. 8.20 本会事務局 ２

法人まえばし９月号校正 06. 8.28 本会事務局 ４

法人まえばし10月号編集 06. 9.20 本会事務局 ２

法人まえばし10月号校正 06. 9.30 本会事務局 ４

法人まえばし11月号編集 06.10.18 本会事務局 ２

法人まえばし11月号校正 06.10.25 本会事務局 ５

法人まえばし12月号編集 06.11.20 本会事務局 ２

法人まえばし12月号校正 06.11.28 本会事務局 ４

法人まえばし新年号編集 06.12. 2 本会事務局 ２

法人まえばし新年号校正 06.12. 9 本会事務局 ４

法人まえばし２月号編集 07. 1.20 本会事務局 ２

法人まえばし２月号校正 07. 1.28 本会事務局 ５

法人まえばし３月号編集 07. 2.20 本会事務局 ２

法人まえばし３月号校正 07. 2.28 本会事務局 ６

法人まえばし４月号編集 07. 3.19 本会事務局 ２

法人まえばし４月号校正 07. 3.26 本会事務局 ６

議題 等 開催月日 開催場所 出席者

税制委員会

１．上期特別研修会の開催準備について 06. 4. 3 前橋商工会議所会館 ７名
２．令和７年度税制改正に関する提言の検討テーマ・スケジ

ュール等について
３．その他

１．令和７年度税制改正に関する提言の取りまとめについて 06. 5.31 前橋商工会議所会館 ８
２．上期特別研修会について
３．その他

１．下期特別研修会の開催準備について 06. 9. 5 前橋商工会議所会館 １３
２．その他

組織委員会

１．副委員長の選任について 06. 8.29 前橋問屋センター会館 ２３
２．令和６年度会員増強運動ついて
３．その他

１．令和６年度会員増強運動の中間報告ついて 07. 1.24 前橋商工会議所会館 ２１
２．部会理事の選任・本会理事の推薦について
３．各部会への「映画特別観賞会」協賛依頼について
４．その他

研修委員会

１．副委員長の選任について 06. 8. 1 前橋商工会議所会館 ９
２．「視察研修旅行(10/23～24)」の開催について
３．本年度の研修会等開催予定について
４．その他

税務研修会

１．決算月別研修会（講師：前橋税務署幹部職員ならびに法人課税第一部門国税調査官）

開催月日 会 場 決 算 月 対象法人数 出席社数 会員 非会員

４月４日 前橋問屋センター会館 (華龍の間) ３ ・ ４ 月 １，７２９ １０１社 53名 48名

６月20日 前橋問屋センター会館 (秋冬の間) ５ ・ ６ 月 １，３４２ ４８ 26 22

８月７日 前橋問屋センター会館 (華の間) ７ ・ ８ 月 １，２８２ ５１ 22 29

10月９日 前橋問屋センター会館 (華の間) ９ ・ 1 0 月 １，２６１ ５４ 20 34

12月５日 前橋問屋センター会館 (華の間) 1 1 ・ 1 2 月 ８６９ ４１ 24 17

２月12日 前橋問屋センター会館 (華の間) １ ・ ２ 月 ８５３ ３１ 17 14

２．新設法人税務研修会（講師：前橋税務署幹部職員ならびに法人課税第一部門国税調査官）

開催月日 会 場 対象法人数 出席社数 出席人数

８月６日 前橋商工会議所 (アネモネ) １３９社 １４社 １５名

２月４日 前橋商工会議所 (アネモネ) ９４ ５ ６

３．特別研修会－税務（会場：前橋問屋センター会館 上期：６月、下期：１１月）

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

６月４日 〇 給与支払者向け「定額減税のしかた」について 前橋税務署 ５２社
令和６年度税制改正のうち、給与支払者に係る「定額減税 法人課税第一部門
のしかた」についての説明と「自主点検チェックシート」 調査官 栗本 実 氏
を基に、税務調査の経験を踏まえ注意すべき事項を解説し
ます。

６月27日 〇 令和６年度税制改正について ～賃上げ促進税制の強化など～ 前橋税務署 ３８
賃上げ促進税制や交際費から除外される飲食費等を中心に 審理専門官（法人担当）
改正前後の内容を解説するほか、インボイス制度と電子帳 審理専門官 小田訓史 氏
簿保存法における新たな取扱いについて解説します。

11月５日 〇 年末調整時における「定額減税」事務について 前橋税務署 ８０
源泉所得税の年末調整時における「定額減税」事務の留意 法人課税第一部門
点について解説します。併せて、年末調整手続の電子化に 調査官 栗本 実 氏
よる「年調関係書類のチェック事務の削減」及び「従業員
の方の確定申告」について説明します。

11月26日 〇 国際課税における税務の動向について 前橋税務署 ５０
最近の国際課税で大きく変化した点について、法人及び個 審理専門官（法人担当）
人事業主の方にぜひ知って頂きたい点について、これまで 柳原 守 氏
の経験を踏まえてお話します。
〇 インボイス制度について 個人課税第一部門
最新情報及び問合せの多い質問などについて解説します。 記帳指導推進官
〇 確定申告はマイナポータル連携で自動入力 齊藤達也 氏
確定申告は、マイポータル連携を事前設定することで、必
要項目などが自動入力されます。スマホ申告の利便性など
について説明します。

４．一口税務（理事会開催時）

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

４月26日 「令和６年分所得税の定額減税の概要」 前橋税務署 ３３社
法人課税第一部門統括調査官

永吉幸夫 氏

９月25日 「法人税の電子申告は、４社に３社がＡＬＬ ｅ－Ｔａｘです！」 前橋税務署 ３８
法人課税第一部門統括調査官

小山昌子 氏

３月19日 「ＡＬＬ ｅ－Ｔａｘとキャッシュレス納付について」 前橋税務署 ３３
法人課税第一部門統括調査官

小山昌子 氏

５．オンラインセミナー

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

11月21日 「2024年版 年末調整実践セミナー」 税理士 大岡百合子 氏 ２３社

税務以外の研修会

１．特別研修会－税務以外（会場：前橋問屋センター会館 上期・下期）

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

６月18日 ○ 従業員の不祥事への対応 ３６社
従業員の社内不正が疑われる、社用車で交通事故を起こし 弁護士法人釘島総合法律事務所
てしまった、逮捕されてしまった、といった従業員の不祥 弁護士 石渡 啓介 氏
事に対する会社としての対応策や予防策について説明します。

11月19日 ○ 健康経営の基本と進め方 ～職場でのメンタルヘルス対策～ 千葉大学医学部附属病院 ５４
経営者と従業員の健康維持は、企業にとり重要な課題です。 次世代医療構想センター長
体の健康はもちろん、心の健康＝メンタルヘルスのための 特任教授 吉村健佑 氏
企業における日常の管理や予防策などについて、専門のド
クターが分かりやすく解説します。

広 報

毎月広報委員会を開催して、取材・編集を行い「法人まえばし」（毎月10日発行）を
年間４３，２００部発行し、会員と関係方面へ配付した。

表彰関係

１．優良経理担当者表彰

永年勤続優良経理担当者 （15年以上） ６名

優 良 経 理 担 当 者 （ 5年以上) ５名

２．国税・県ほか表彰

受彰月日 表 彰 名 氏 名

11月14日 前橋税務署長表彰 石橋照夫

大橋慶人

７月26日 群馬県税務功労者表彰 野中志保

亦野高裕

11月14日 群馬県前橋行政県税事務所長表彰 吉澤和男

平形敦史

６月13日 全国法人会総連合功労者表彰 大橋慶人

前田 修

その他の行事

１．友誼団体事業等への参加

○ 5月23日 青色申告会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、大林専務理事出席。

○ 5月28日 租税教育推進協議会定期総会が｢前橋地方合同庁舎｣において開催され、大林専務理事出席。

○ 6月 3日 間税会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、大林専務理事出席。

○ 6月 7日 納貯連総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、西尾副会長出席。

○ 6月12日 税理士会前橋支部総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、大林専務理事出席。

○ 8月 9日 税理士会前橋支部例会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、大林専務理事出席。

○ 8月21日 税務関係団体五者協議会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､齋藤会長他3名出席。

○ 9月27日 税に関する高校生の作文審査を｢前橋税務署｣において開催。深井広報委員長他7名出席｡

○ 10月22日 税務関係団体等協議会が｢前橋地方合同庁舎｣において開催され、大林専務理事･上原事務局長出席。

○ 12月12日 税理士会前橋支部例会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、大林専務理事出席。

○ 1月 6日 前橋税務署・間税会主催によるサンドアートライブが「けやきウォーク前橋」において開催され、

大林専務理事・上原事務局長出席。

○ 2月1･2日 生活習慣病健診を｢問屋センター会館｣において開催。会員120名受診｡

２．県法連・局法連・全法連事業への参加

○ 4月 5日 全法連全国専務理事等会議が「全法連会館」で開催され、大林事務局長リモート出席。

○ 4月10日 県法連事務局長会議をオンライン開催。大林事務局長・上原事務局次長出席。

○ 4月18日 全法連女連協情報交換会が「リーガロイヤルホテル広島」において開催され、林部会長出席。

○ 4月18日 第18回法人会全国女性フォーラム広島大会が「広島県立総合体育館」において開催され、林部長

他4名出席。

○ 4月23日 群馬県税務連絡協議会会長会議が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、齋藤会長他1名出席。

○ 5月 8日 県法連監査会を｢県法連事務局｣において開催。西尾副会長出席｡

○ 5月10日 群馬県租税教育推進協議会定期総会が｢群馬県庁｣において開催され、大林事務局長名出席。

○ 5月17日 県法連正副会長会議・理事会を「前橋商工会議所会館」において開催。齋藤会長他5名出席。

○ 5月21日 局法連青連協正副会長会議がオンライン開催。立見部会長出席。

○ 6月 3日 県法連税制委員会を「前橋商工会議所会館」において開催。板垣副会長・清水委員長出席。

○ 6月 3日 県間税会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、大林専務理事出席。

○ 6月 4日 全法連理事会が「帝国ホテル」において開催され、齋藤会長リモート出席。

○ 6月 7日 全国大会実行委員会慰労ゴルフコンペが「草津カントリークラブ」において開催され、齋藤会長

他3名出席。

○ 6月10日 県法連女連協正副会長会議・監査会を「前橋商工会議所会館」において開催。林部会長出席。

○ 6月10日 全法連青連協定時連絡協議会が「全法連会館」において開催され、立見部会長出席。

○ 6月13日 県法連第12回通常総会を「前橋商工会議所会館」において開催。齋藤会長他役員7名出席。

○ 6月20日 高崎法人会女性部会総会が「マリエール高崎」において開催され、林部会長出席。

○ 6月20日 県青色申告会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、大林専務理事出席。

○ 6月21日 県納貯連総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、大林専務理事出席。

○ 7月 1日 局法連事務局長会議がオンライン開催。大林専務理事出席。

○ 7月 3日 群馬県税務連絡協議会事務引継会議が開催され、大林専務理事出席。

○ 7月 4日 局法連厚生委員会が「ホテル泉慶（新潟）」において開催され、大林専務理事出席。

○ 7月12日 局法連女連協正副会長会議が「ホテル東日本宇都宮」において開催され、林部会長出席。

○ 7月18日 県法連厚生委員会を「前橋商工会議所会館」において開催。石橋副会長・菊川委員長出席。

○ 7月22日 県法連女連協総会・講演会を「前橋商工会議所会館」において開催。林部会長他18名出席。

○ 7月23日 県税理士会総会が「ホテルメトロポリタン高崎」において開催され、齋藤会長出席。

○ 7月23日 アフラック推進研修会が「前橋商工会議所会館」において開催され、大林専務理事出席。

○ 7月26日 県法連青連協総会を「前橋商工会議所会館」において開催。立見部会長・髙浦前部会長他6名出席。

○ 7月30日 県法連広報委員会を｢前橋商工会議所会館｣において開催。西尾副会長・深井委員長出席｡

○ 7月30日 全法連総務委員会が「全法連会館」において開催され、都丸副会長リモート出席。

○ 8月22日 全法連新任事務局長セミナーが「全法連会館」において開催され、上原事務局長出席。

○ 8月23日 全法連専務理事等会議が「全法連会館」において開催され、大林専務理事出席。

○ 8月26日 法人群馬№110校正を｢前橋商工会議所会館｣において開催。西尾副会長・深井委員長出席

○ 8月27日 局法連正副会長会議・通常役員総会・局法連局幹部との意見交換会が「ザ･マークグランドホテル」

において開催され、齋藤会長他役員3名出席。

○ 9月 4日 アフラック推進会議が「前橋商工会議所会館」において開催され、大林専務理事出席。

○ 9月13日 局法連青連協部会長サミット・合同セミナーが新潟市の「ホテルイタリア軒」において開催され、

立見部会長他10名出席。

○ 9月19日 全法連理事会が「全法連会館」において開催され、齋藤会長出席。

○ 9月20日 県法連事務局長会議をオンライン開催。大林専務理事・上原事務局長出席。

○ 10月 3日 全法連全国大会（鹿児島大会）が「城山ホテル鹿児島」において開催され、齋藤会長他6名出席。

○ 10月10日 群馬県税務連絡協議会事務局会議が｢前橋税務署｣において開催され、大林専務理事・上原事務局長

出席。

○ 10月29日 税を考える週間紙上座談会が「上毛新聞社」において開催され、齋藤会長出席。

○ 10月31日 群馬県高校対抗税金クイズ大会を「群馬県庁県民ホール」において開催。齋藤会長出席。

○ 11月 1日 局法連県連事務局長会議が｢大宮ソニックシティ｣において開催され、大林専務理事出席。

○ 11月 7日 全法連青連協連絡協議会が「フェニックスプラザ（福井市）」において開催され、立見部会長出席。

○ 11月 8日 第38回法人会全国青年の集い（福井大会）が「サンドーム福井」において開催され、立見部会長

ほか8名出席。

○ 11月21日 関東信越国税局長による税を考える週間記念講演会が「前橋商工会議所会館」において開催され、

齋藤会長他12名出席。

○ 11月27日 県法連広報委員会を「前橋商工会議所会館」において開催。西尾副会長･深井委員長出席。

○ 12月 2日 局法連事務局担当者研修会がオンラインにて開催され、事務局リモート出席。

○ 12月13日 全法連全国専務理事等会議が「全法連会館」において開催され、大林専務理事出席。

○ 12月19日 県法連女連協正副会長会議を「前橋商工会議所会館」において開催。林部会長出席。

○ 12月20日 県法連事務局長会議を「森秋（伊香保）」において開催。大林専務理事・上原事務局長出席。

○ 12月24日 法人群馬№111 校正を事務局において開催。西尾副会長・深井委員長出席。

○ 1月 7日 前橋商工会議所新年互礼会が「前橋商工会議所会館」において開催され、大林専務理事出席。

○ 1月 8日 上毛新聞社新年交歓会が「日本トーターグリーンドーム前橋」において開催され、大林専務理事出席。

○ 1月15日 県税理士会新春祝賀会が「前橋商工会議所会館」において開催され、齋藤会長出席。

○ 1月16日 局法連女連協絵はがきコンクール選考会が「ソニックシティ大宮」において開催され、林部会長出席。

○ 1月22日 全法連賀詞交歓会が「帝国ホテル」にて開催され、齋藤会長他3名出席。

○ 1月29日 アフラック推進会議が「前橋商工会議所会館」において開催され、大林専務理事出席。

○ 1月30日 県法連女連協正副会長会議・監査会を「前橋商工会議所会館」において開催。林部会長出席。

○ 2月 5日 全法連税制セミナーが「ハイアットリージェンシー東京」において開催され、板垣副会長・清水委員

長リモート出席。

○ 2月13日 局法連青連協正副会長会議が「かのうや（さいたま市）」において開催され、立見部会長・岡田

副部会長出席。

○ 2月18日 桐生法人会新春賀詞交歓会が桐生商工会議所において開催され、大林専務理事出席。

○ 2月19日 局法連事務局長会議がオンライン開催。大林専務理事出席。

○ 2月26日 県法連正副会長会議・県法連理事会・県法連役員と局幹部との協議会を｢前橋商工会議所会館｣にお

いて開催。齋藤会長他6名出席｡

○ 3月 7日 全法連事務局職員セミナーが「ハイアットリージェンシー東京」において開催され、事務局受講。

○ 3月13日 県法連青連協・前橋青年部会との合同講演会を｢群馬ロイヤルホテル｣において開催。立見部会長

他23名出席。

○ 3月18日 全法連理事会が「全法連会館」において開催され、齋藤会長出席。